F R E G U E S I A  D E  S I N E S

LARGO RAMOS DA COSTA  Nº 21 B – 7520 - 159 SINES269 870 200     FAX   269 870 201

ATA Nº28/2016

Aos vinte e sete dias do mês de outubro do ano de dois mil e dezasseis, nesta Cidade de Sines

e sala de reuniões da Freguesia de Sines, sito no Largo Ramos da Costa nº 21 B, teve lugar a

reunião pública ordinária da Junta de Freguesia de Sines, com a presença dos seguintes

membros do Executivo:

PRESIDENTE: CARLOS MANUEL JESUS SALVADOR

SECRETÁRIA: EVA SOFIA NOGUEIRA ZAMBUJO

TESOUREIRO: ARTUR LICÍNIO DE OLIVEIRA MARTINS

1º VOGAL: MARIA DE FÁTIMA MATOS LEVY LOURENÇO

2º VOGAL: JOSÉ MANUEL DOS SANTOS CASTANHEIRA

ANTES DA ORDEM DO DIA

- O Presidente declarou aberta a reunião eram 10,00 horas.-------------------------------------------

- Foi lida e aprovada nos termos do nº 2 do artigo 57 da Lei 75/2013 de 12 de setembro, a ata

nº 26 de 13/10/2016 que vai ser assinada pelos membros do Executivo. ---------------------------

O Presidente

Informa que:

- Se adquiriu uma máquina de bolas de sabão e respetivo líquido à empresa Aquário Comércio

de Eletrónica, SA pelo valor de 46,34 €.-----------------------------------------------------------------

- Se adquiriu rebuçados no Recheio e no Lidl, no valor de 31,63 € para a iniciativa Presentes

de Natal 2016.------------------------------------------------------------------------------------------------

O Presidente

Propõe que:

- Se proceda a uma empreitada de obras públicas por ajuste direto regime geral, com consulta

a fornecedor único. Enviar convite à empresa Duarte Silva Construção Civil, para a substituição

do telhado das oficinas do ATL “A Gaivota”.-----------------------------------------------------------

- Se proceda a um novo ajuste direto com a empresa “Stand Os Putos”, para fornecimento de

viatura com chassis cabine dupla 3.5T, 2.3CDTI de 130 cv, uma vez que o prazo de entrega da

viatura a ser entregue pela GTCF Car terminou, referente ao Ajuste Direto Regime Geral nº 2.-

- Se proceda a um ajuste direto regime simplificado, com consulta a fornecedor único. Enviar

convite a Cesário Luís Chainho, para a realização de trabalhos de substituição de 1 porta e 4

janelas no edifício do ATL.--------------------------------------------------------------------------------

- Se adquira uma casa em madeira e respetiva cerca para decoração na distribuição das prendas

na iniciativa Presentes de Natal 2016.--------------------------------------------------------------------

- pg  2 de 5 -

F R E G U E S I A  D E  S I N E S

LARGO RAMOS DA COSTA Nº 21 B – 7520 - 159 SINES269 870200     FAX   269 870201

ATA Nº 28/2016 – 27 DE OUTUBRO

ORDEM DE TRABALHOS

HOQUEI CLUBE VASCO DA GAMA

Presente e-mail com entrada nº 1630 de 14/10/2016 solicitando a cedência do Salão do Povo

para todas as terças feiras e sábados para os treinos de patinagem artística.------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Em análise”.---------------------------------------------------------

ROTA VICENTINA

Presente e-mail com entrada nº 1639 de 14/10/2016 remetendo informação relativa a

Caminhadas de Manutenção a decorrer entre 15 de outubro e 13 de novembro.-------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento”.-----------------------------------------

PADRE EGIDIO FERREIRA

Presente e-mail com entrada nº 1640 de 14/10/2016 solicitando a realização de um estrado para

o Coro Paroquial.--------------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “Atender ao solicitado”.---------------------------------------------

ASSOCIAÇÃO DE MORADORES DO CASOTO

Presente e-mail com entrada nº 1641 de 17/10/2016 solicitando a cedência de 90 cadeiras de 3

a 7 de novembro.--------------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Atender ao solicitado”.---------------------------------------------

DGRSP – EQUIPA DO ALENTEJO

Presente e-mail com entrada nº 1646 de 17/10/2016 solicitando a colocação do Sr. Manuel José

Feliciano Farinha através do trabalho a favor da comunidade.----------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Nesta altura não há disponibilidade para a sua integração”.--

HOQUEI CLUBE VASCO DA GAMA

Presente e-mail com entrada nº 1648 de 17/10/2016 solicitando a cedência do Salão do Povo

para os dias 16,17 e 18 de dezembro.---------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Aceder ao pretendido”.---------------------------------------------

HOQUEI CLUBE VASCO DA GAMA

Presente e-mail com entrada nº 1652 de 18/10/2016 remetendo ata da tomada de posse dos

corpos gerentes para o biénio 2016/2017.----------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento”.-----------------------------------------

SINESTECNOPOLO

Presente e-mail com entrada nº 1655 de 19/10/20165 solicitando reunião para apresentação de

proposta de parceria.----------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Agendar reunião”.-------------------

GLOBAL PARQUES

Presente e-mail com entrada nº 1664 de 20/10/2016 remetendo convite para 6º Encontro.-------

Deliberado por unanimidade: “ Confirmar a presença do Presidente da Assembleia de

Freguesia, Sr. Joaquim Serrão”.---------------------------------------------------------------------------

- pg  3 de 5 -

F R E G U E S I A  D E  S I N E S

LARGO RAMOS DA COSTA Nº 21 B – 7520 - 159 SINES269 870200     FAX   269 870201

ATA Nº 28/2016 – 27 DE OUTUBRO

SYMANTEC

Presente carta com entrada nº 1665 de 21/10/2016 remetendo informação relativa a renovação

de anti vírus.--------------------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Renovar as licenças”.-----------------------------------------------

ANACOM

Presente ofício com entrada nº 1672 de 21/10/2016 solicitando informação sobre a existência

ou inexistência de baterias de caixa de correio individual (BCCI) em diversas zonas.------------

Deliberado por unanimidade: “ Enviar a informação solicitada”.----------------------------------

ALBATROZ DIGITAL

Presente e-mail com entrada nº 1678 de 24/10/2016 remetendo informação relativa ao Portal da

Delegação da Anafre no distrito de Setúbal.-------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Disponibilizar a informação solicitada”.------------------------

ASSOCIAÇÃO DE GAITEIROS VASCO DA GAMA SINES

Presente e-mail com entrada nº 1680 de 24/10/2016 solicitando a cedência do Salão do Povo

para o dia 31/12/2016 para organizar a passagem de ano.---------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Aceder à solicitação”.----------------------------------------------

ASSOCIAÇÃO DE MORADORES DO CASOTO

Presente e-mail com entrada nº 1681 de 24/10/2016 informando que estão disponíveis para

colaborar na iniciativa “Presentes de Natal 2016”.-----------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Agradecer antecipadamente a

colaboração”.------------------------------------------------------------------------------------------------

ASSOCIAÇÃO DE GAITEIROS VASCO DA GAMA SINES

Presente e-mail com entrada nº 1682 de 24/10/2016 solicitando o nosso apoio na aquisição de

2 instrumentos.-----------------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Atribuir um subsídio no valor de 200,00 €”.--------------------

CNLA

Presente e-mail com entrada nº 1685 de 24/10/2016 solicitando o Salão do Povo para os dias

12 e 13 de novembro.---------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Aceder à solicitação”.----------------------------------------------

CÂMARA MUNICIPAL DE SINES

Presente e-mail com entrada nº 1686 de 24/10/2016 solicitando o empréstimo de 20 tampos

para o dia 12 de novembro.--------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Em análise”.---------------------------------------------------------

ETLA

Presente e-mail com entrada nº 1687 de 25/10/2016 solicitando a cedência do Salão do Povo

para dia 5 de novembro.------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Aceder ao solicitado”.----------------------------------------------

- pg  4 de 5 -

F R E G U E S I A  D E  S I N E S

LARGO RAMOS DA COSTA Nº 21 B – 7520 - 159 SINES269 870200     FAX   269 870201

ATA Nº 28/2016 – 27 DE OUTUBRO

CÂMARA MUNICIPAL DE SINES

Presente ofício com entrada nº 1688 de 25/10/2016 solicitando a nossa colaboração no evento

Natal ao Largo 2016.----------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Colaborar nos moldes dos anos anteriores”.--------------------

CÂMARA MUNICIPAL DE SINES

Presente informação com entrada nº 1692 de 25/10/2016 remetendo dados relativos ao débito

em conta.------------------------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Aderir ao débito em conta”.---------------------------------------

CÂMARA MUNICIPAL DE SINES

Presente oficio com entrada nº 1701 de 26/10/2016 solicitando propostas de participação no 24

de Novembro.------------------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento”.-----------------------------------------

GRUPO PARLAMENTAR “OS VERDES”

Presente e-mail com entrada nº 1712 de 26/10/2016 remetendo propostas legislativas que irão

ser apresentadas na Assembleia da República.----------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento”.-----------------------------------------

COMISSÃO DE AMBIENTE, ORDENAMENTO DO TERRITÓRIO,

DESCENTRALIZAÇÃO, PODER LOCAL E HABITAÇÃO

Presente e-mail com entrada nº 1715 de 27/10/2016 remetendo convite para audição pública

sobre a Reorganização Territorial da Freguesia a realizar dia 05 de dezembro.--------------------

Deliberado por unanimidade: “ Por falta de agenda não nos é possível estar presente”.-------

INDEPENDENTES SINES

Presente e-mail com entrada nº 1716/2016 de 27/10/2016 solicitando apoio para adquirir

equipamentos.------------------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Atribuir um subsídio no valor de 250,00 €”.--------------------

MISSÃO CORAGEM

Presente e-mail com entrada nº 1719 de 27/10/2016 solicitando material mesas e cadeiras para

o pedido já efetuado de cedência do Salão do Povo para 04 de dezembro e solicitação de

cedência do Salão do Povo e equipamento para o dia 26/11/2016.-----------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Aceder à pretensão”.-----------------------------------------------

RICARDO FERREIRA

Presente e-mail com entrada nº 1722 de 27/10/2016 solicitando a cedência do Salão do Povo

para o dia 06/11/2016 para a realização de uma festa de aniversário.--------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Aceder à pretensão de acordo com o Regulamento”.----------

Deliberado apresentar candidatura para atribuição de apoio financeiro do Aviso21 do Fundo de

Eficiência Energética.---------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado solicitar à empresa Enginário um estudo prévio da instalação para recolha de

animais, canil e gatil.----------------------------------------------------------------------------------------

- pg  5 de 5 -

F R E G U E S I A  D E  S I N E S

LARGO RAMOS DA COSTA Nº 21 B – 7520 - 159 SINES269 870200     FAX   269 870201

ATA Nº 28/2016 – 27 DE OUTUBRO

SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS E FINANCEIROS – PESSOAL

Presente informação do serviço supra dando conta do quadro estatístico de assiduidades do mês

de setembro.--------------------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento”.-----------------------------------------

PROCESSO DE CONTRA-ORDENAÇÃO CANIDEO – AUTO Nº 758/2016

Presente relatório referente ao processo contraordenação nº 8/2016.--------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Concordamos com o despacho

apresentado, no sentido de ser aplicada a pena de admoestação”. -----------------------------------

PROCESSO DE CONTRA-ORDENAÇÃO CANIDEO – AUTO Nº806/2016

Presente relatório referente ao processo contraordenação nº 9/2016.--------------------------------

Deliberado por unanimidade:“ Tomámos conhecimento. Nomear a funcionária Mónica

Pinela como instrutora de processo e o Presidente da Junta como decisor”.------------------------

ENCERRAMENTO:

E não havendo mais assuntos a tratar o Presidente, declarou encerrada a sessão eram 23,00

horas e eu _________________________, Eva Sofia Nogueira Zambujo, Secretária da Junta

de Freguesia que lavrou a presente ata, a subscrevo. --------------------------------------------------

O PRESIDENTE

_________________________________

A SECRETÁRIA

___________________________________

O TESOUREIRO

__________________________________

1º VOGAL

_____________________________________

2º VOGAL

_____________________________________